
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 75 
04/05/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

 
Este Boletim de Serviço é constituído de 13 (TREZE)  páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

 
 

 

 
 

SEÇÃO  I  
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS CMB   01 2020 
 

DTS MTC 03 2020 
    DTS CMB   02 2020 

 
DTS TERESA -IEAR  01 2020 

   DTS CME 02 2020 
 

DTS VCX  04 2020 
    

         SEÇÃO  IV  
       DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DE PRÓ-REITORIA       10 

DTS PROAD 30 2020 
       

         PORTARIA             11 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

    

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO I                   PÁG. 02 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 
 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO I                   PÁG. 03 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB Nº 01 DE 09 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 

ASSUNTO: Comissão Organizadora do 
XIX Encontro Científico do Instituto 

Biomédico 2020. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, delegada pelo Magnífico Reitor, 

 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores: GINA PERES LIMA DOS SANTOS, mat. SIAPE 1975562; 

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO, mat. SIAPE 1215899; OTÍLIO MACHADO 

PEREIRA BASTOS, mat. 0308255; ROBERTO DE SOUZA SALLES, mat. 0388212; JOSÉ 

ANTÔNIO SILVA RIBAS, mat. 1551734; ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO 

CERQUEIRA, mat. SIAPE 0312150; DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE 

MATTOS, mat. SIAPE 2433880; CARMEN BAUR VIEIRA, mat. SIAPE: 2588105; RITA DE 

CÁSSIA CUBEL NASSER GARCIA, mat. SIAPE: 0310897; FELIPE PIEDADE 

GONÇALVES NEVES, mat. SIAPE: 1672356; VIVIANE ALEXANDRE NUNES DEGANI, 

mat. SIAPE: 2449635; CARLA FERREIRA FARIAS LANCETTA, mat. SIAPE: 1518754; 
SIMONE FLORIM DA SILVA, mat. SIAPE: 1491507; HILDEBRANDO GOMES 

BENEDICTO, mat.SIAPE:1549191; ELIETE DALLA CORTE FRANTZ, mat. SIAPE: 

3112948; D’ÂNGELO CARLO MAGLIANO, mat. SIAPE: 1237062; CLARICE MACHADO 

DOS SANTOS, mat. SIAPE: 2571153; ELISABETH MARÓSTICA, mat. SIAPE:1524933; 
ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO, mat. SIAPE: 2540232; LUCIANA REIS 

MALHEIROS, mat. SIAPE: 0310671; CHRISTINA GASPAR VILLELA, mat. 

SIAPE:1760611; RONALD MARQUES DOS SANTOS, mat. SIAPE: 2314104; ANTONIO 

FILIPE BRAGA DA FONSECA, mat. SIAPE: 1096217 e KAREN DE JESUS OLIVEIRA, 

mat. SIAPE: 1643576. Para sob a presidência do primeiro compor a Comissão Organizadora do 

XIX Encontro Científico do Instituto Biomédico (ECIB).  
 

2. Essa DTS torna sem efeito a DTS nº 11/2019. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

OTÍLIO MACHADO P. BASTOS 
Diretor Inst. Biomédico – UFF 

# # # # # #  

 

 
 

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO I                   PÁG. 04 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB Nº 02 DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 

ASSUNTO: Comissão Acadêmica do XIX 
Encontro Científico do Instituto Biomédico 

2020. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, delegada pelo Magnífico Reitor, 

 

RESOLVE: 
 

1. Designar os alunos: ALEC MORSE BLANZ – matrícula 214016148; ANA GABRIELA ALVES 

COSTA - matrícula 117048007; ANA LUIZA LIMA DOS SANTOS - matrícula 215048072; 

ANDREZA MARTYRES – matrícula 216048057; BEATRIZ DE ALMEIDA WAGNER – matrícula 

118048005; CAMILA PIENTZNAUER SOARES MONTE VIANNA – matrícula 119048024; 
CAROLINE DA SILVA RODRIGUES – matrícula 117048010; Eduardo de Oliveira Bressan – matrícula 

117048008; Érica Cristina Pinheiro CÂNDIDO – matrícula 218048061; Felippe Leonardo Carvalho 

Cesario - matrícula 216048049; GABRIEL FERNANDES TEIXEIRA – matrícula 216048041; 
GABRIELA RAPOZO GUIMARÃES – matrícula 116048016; JULIA MELO RESENDE – matrícula 

119048003; MARIA EMANUELLE ARGENTINO DA CUNHA NEVES – matrícula 216048036; 

MARIA THERESA XAVIER DOS SANTOS - matrícula 217048064; NELYANA OLIVEIRA SERPA 
– matrícula 116048025; SARAH APARECIDA DOS SANTOS ALVES - matrícula 217048047; SILVIA 

GOMES MACEDO - matrícula 116048026; SOPHIA CARDOSO DE AZEVEDO LINCOLN – 

matrícula 217048043; STEPHANIE IZIDORO BARÇANTE – matrícula 215016274; VINICIUS DIAS 

NIRELLO – matrícula 618048036; VIVIAN DE ALMEIDA SALVADO – matrícula 217048071, para 
compor a Comissão Acadêmica do XIX Encontro Científico do Instituto Biomédico (ECIB).  

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

OTÍLIO MACHADO P. BASTOS 

Diretor Inst. Biomédico – UFF 
# # # # # #  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO I                   PÁG. 05 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 02, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 
 

EMENTA: Designa membros do Colegiado de 
Unidade para a Comissão de Avaliação e 

Emissão de Pareceres da EEAAC. 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DE UNIDADE DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE 

AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os seguintes membros do Colegiado de Unidade para a Comissão de Avaliação e Emissão de 

Pareceres dos cursos e projetos autofinanciáveis, propostas de Convênio Nacional e Internacional, 

propostas de pesquisa e de Termos de Descentralização Orçamentária da EEAAC:  

 

 CLAUDIA MARIA MESSIAS - Titular – Siape nº 1536127; 

 LUCIANA RODRIGUES DA SILVA - Suplente – Siape nº 1547704; 

 FELIPE GUIMARÃES TAVARES - Titular – Siape nº 1816579; 

 RODRIGO LEITE HIPÓLITO - Suplente – Siape nº 1782278; 

 DEISE FERREIRA DE SOUZA - Titular – Siape nº 308555. 

 ÉRICA BRANDÃO DE MORAES - Suplente – Siape nº 3066746; 

 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura; 

 

3. Esta DTS substitui a DTS CME nº 01, de 13 de abril de 2020; 

 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se.   

 

        ENÉAS RANGEL TEIXEIRA 
Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO I                   PÁG. 06 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, N° 03 DE 30 DE ABRIL DE 2020. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA FARMACÊUTICA – MTC, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
Considerando o que foi deliberado em Reunião Ordinária realizada em 09 de Dezembro de 2019, 

resolve: 

 
 Designar, os professores abaixo relacionados como Coordenadores das respectivas disciplinas do 

MTC: 

 
                

                                   DISCIPLINA              DOCENTE 

BIOTECNOLOGIA MOLECULAR FARMACÊUTICA GERALDO RENATO DE PAULA 

CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICO DE 

MEDICAMENTOS 

THELMA DE BARROS MACHADO 

CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO DE 

MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS 

GERALDO RENATO DE PAULA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ASSUNTOS REGULATÓRIOS ELIZABETH VALVERDE MACEDO 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PREPARAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS MAGISTRAIS 

EMELI MOURA DE ARAÚJO 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PRÁTICAS HOMEOPÁTICAS DÉBORA OMENA FUTURO 

FARMACOTÉCNICA HOMEOPÁTICA LEANDRO MACHADO ROCHA 

FARMACOTÉCNICA    III CARLOS AUGUSTO DE FREITAS 
PEREGRINO 

FARMACOTÉCNICA    IV EMELI MOURA DE ARAÚJO 

FITOTERAPIA BETTINA MONIKA RUPPELT 

INTRODUÇÃO ÀS PRÁTICAS INTEGRATIVAS E 
COMPLEMENTARES EM SAÚDE 

GLEYCE MORENO BARBOSA 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS FARMACÊUTICAS THALITA GONÇALVES BARROS 

QUÍMICA E SAÚDE MARIA ABADIA FREIRE VERA 

QUÍMICA MEDICINAL LUIZA ROSÁRIA SOUSA DIAS 

QUÍMICA ORGÂNICA FARMACÊUTICA I ESTELA MARIS FREITAS MURI 

TECNOLOGIA DAS FERMENTAÇÕES E ENZIMOLOGIA YANINA MADALENA DE ARRUDA 

CALVETTE 

TECNOLOGIA DE COSMÉTICOS   II SAMANTA CARDOZO MOURÃO 

TECNOLOGIA DE COSMÉTICOS   III DEO ANSELMO PINHEIRO 

TECNOLOGIA FARMACÊUTICA ELIZABETH  VALVERDE MACEDO 

TECNOLOGIA FARMACÊUTICA DE MEDICAMENTOS 

BIOLÓGICOS 

BETTINA MONIKA RUPPELT 

TECNOLOGIA ENZIMÁTICA E DAS FERMENTAÇÕES SORELE BATISTA FIAUX 

         
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ESTELA MARIS FREITAS MURI 

Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 
# # # # # # 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO I                   PÁG. 07 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – TERESA/IEAR/UFF N
O 

01 DE 29 DE ABRIL DE 2020. 

 

EMENTA: Designa membros efetivos e 
suplentes para comporem o Colegiado do 

Curso de Pós-graduação em Gestão de 

Territórios e Saberes. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE TERRITÓRIOS E 

SABERES DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS DA UFF, no uso de suas 

atribuições legais previstas na Portaria nº 65.734 de 26 de novembro de 2019 e conforme indicação feita no 
dia 23/04/2020 prevista no Regulamento do Curso conforme Anexo da Resolução CEPEx n° 549/2019. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar do corpo docente da Universidade Federal Fluminense os professores PAULO JORGE 

VAITSMAN LEAL (Presidente, matrícula SIAPE 1910299), LICIO CAETANO DO REGO 

MONTEIRO (Titular, matrícula SIAPE 1875652), JOSÉ RENATO SANT'ANNA PORTO (Titular, 
matrícula SIAPE 2328486), DIOGO MARÇAL CIRQUEIRA (Suplente, matrícula SIAPE 1263877), 

MICHAEL ALEXANDRE CHETRY (Suplente, matrícula SIAPE 2152637), bem como designar do 

corpo docente do Quadro Externo os professores PEDRO ASSUMPÇÃO ALVES (Titular, Observatório 
de Territórios Sustentáveis e Saudáveis da Bocaina – OTSS), INDIRA ALVES FRANÇA (Suplente, 

Observatório de Territórios Sustentáveis e Saudáveis da Bocaina – OTSS), BRUNO DE BRITO 

GUEIROS SOUZA (Titular, Área de Proteção Ambiental de Cairuçu – APA Cairuçu), FLÁVIO 

MARCELO DE MATTOS PAIM (Suplente, Área de Proteção Ambiental de Cairuçu – APA Cairuçu), 
para comporem o Colegiado do Curso de Pós-graduação em Gestão de Territórios e Saberes. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 

3 - Fica postergada a escolha de membro do corpo discente, que será realizada mediante eleição dos alunos 

do curso, após o início das aulas presenciais. 
 

4 - Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

 

 
PAULO JORGE VAITSMAN LEAL 

Coordenador Da Pós-Graduação Em Gestão De Territórios E Saberes 

Instituto De Educação De Angra Dos Reis 
Universidade Federal Fluminense 

 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO I                   PÁG. 08 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 004 DE 29 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE EM VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições: 

 

 

Considerando a solicitação da Coordenação do Curso de Licenciatura de Química, através do 

Ofício 02/2020/VLQ/UFF. 

 

RESOLVE:  

1 – TORNAR SEM EFEITO a DTS VCX n.º 032 de 18 de novembro de 2019; 

 

2 – INCLUIR o professor DIEGO PEREIRA SANGI e o aluno CELSO AUGUSTO FRANCO;  
 

3 - EXCLUIR o professor AROLDO NASCIMENTO SILVA e a aluna CLARISSA LISBOA BENTO 

DA SILVA; sendo a nova composição do colegiado: ANDRÉA APARECIDA RIBEIRO ALVES 

(Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química), LEANDRO FERREIRA PEDROSA (Chefe do 
Departamento de Química), MICHELE LEMOS DE SOUZA (VQI), LEANDRO MARANGHETTI 

LOURENÇO (VQI), DENISE DE CASTRO BERTAGNOLLI (VQI), JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA 

HUGUENIN (VFI), LÚCIA MARIA DE ASSIS (Departamento Multidisciplinar), MARINA RIBEIRO 
BARROS DIAS (VMA) e ÉRICA LANGNER (Discente), como membros titulares e; DIEGO 

PEREIRA SANGI (VQI) MAURO CELSO RIBEIRO (VQI), BEATRIZ CRITELLI AMADO (VQI), 

THADEU JOSINO PEREIRA PENNA (VFI), GISELE GIANDONI WOLKOFF (Departamento 

Multidisciplinar), JACQUELINE BERNARDO PEREIRA OLIVEIRA (VMA) e CELSO AUGUSTO 

FRANCO (Discente), como membros suplentes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do 

Instituto de Ciências Exatas; 

 

4- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 

 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do ICEX/UFF 

SIAPE 308645 

 

# # # # # # 

EMENTA: Alteração da 

composição do Colegiado do Curso 

de Licenciatura em Química do 

ICEx. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO IV                   PÁG. 09 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  
 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 75    04/05/2020             SEÇÃO IV                   PÁG. 010 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD Nº 30 DE  30 DE ABRIL DE 2020. 

 

 
      O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 
 

            

1- Designar o servidor OSIRIS RICARDO BEZERRA, matrícula SIAPE n° 3353922, para 

exercer a fiscalização do Contrato n° 10/2020, celebrado com a MITRA 

ARQUIDIOCESANA DE NITERÓI, cujo objeto é a contratação de serviços de 

hospedagem em apartamento single ou duplo, incluído café da manhã individualizado 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES 
Pró-Reitor Substituto de Administração 

# # # # # #  

 
 

 



U
F

F
P

O
R

20
20

66
77

0A

Portaria Nº 66.770 de 4 de maio de 2020

Cria e designa membros para compor Grupo
de Trabalho com a finalidade de propor,
planejar e implementar rede (BioSaúde-UFF)
de diagnóstico por biologia molecular do
SARS -COV -2 nas dependências da UFF, a
fim de prestar apoio à região metropolitana II
no controle da pandemia da COVID-19.

             O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

             Considerando a Pandemia Mundial do coronavírus (COVID-19) e o avanço da

infecção na região metropolitana II; e

             Considerando o papel desempenhado pela Universidade Federal Fluminense no

cenário científico do Estado do Rio de Janeiro,

 

             RESOLVE:

 

             Art. 1º.  Criar  um  Grupo  de  Trabalho,  com a finalidade de propor, planejar e

implementar  a   BioSaúde-UFF,  rede  de  diagnóstico  por  biologia  molecular  do SARS-

COV-2  nas dependências da UFF, a fim de prestar apoio à região metropolitana II  no

 controle  da  pandemia  da  COVID-19.

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23652-1950 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 75 04/05/2020 SEÇÃO IV P.011



U
F

F
P

O
R

20
20

66
77

0A
              Art. 2º.  Designar,  para compor o referido Grupo de Trabalho os seguintes

integrantes:

             -  Fabio  Aguiar  Alves  (Coordenador), Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº

1124663, do Departamento de Ciências Básicas, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo;

             - Aline  Cardoso  Caseca, Professora do Magistério Superior,  SIAPE Nº 1893467,

 do Departamento  de Ciências Básicas, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo;

             -  Andrea  Alice   da  Silva,  Professora do Magistério Superior, SIAPE Nº 1210166,

do Departamento de Patologia;

             - Bruno  de  Araujo  Penna,  Professor do Magistério Superior,  SIAPE Nº  2961656, 

do Departamento de Microbiologia e Parasitologia;

             -  Felipe  Piedade  Gonçalves  Neves,  Professor do Magistério Superior,   SIAPE Nº

1672356,  do  Departamento de Microbiologia e Parasitologia;

             -  Gutemberg Gomes Alves, Professor do Magistério Superior,  SIAPE Nº 1642343,

do  Departamento de Biologia Celular e Molecular;

             -  Helena Carla Castro Cardoso de Almeida,  Professora do Magistério Superior,

  SIAPE Nº 2316131,  do  Departamento de Biologia Celular e Molecular;

             -  Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão,  Professora do Magistério Superior, 

SIAPE Nº 6308121,  do  Departamento de Biologia Celular e Molecular;

             -  Jorge Reis Almeida,  Professor do Magistério Superior,  SIAPE Nº 6303693, do

 Departamento de Medicina Clínica;

             - Karin Soares Gonçalves Cunha,  Professora do Magistério Superior, SIAPE Nº

1525073,  do  Departamento de Patologia;

             -  Natália Galito Rocha Ayres,  Professora do Magistério Superior,  SIAPE Nº

2125549,  do  Departamento de Fisiologia e Farmacologia;

             - Rita de Cássia Nasser Cubel Garcia, Professora do Magistério Superior, SIAPE Nº

310897,   do  Departamento de Microbiologia e Parasitologia; e

             - Vinicius  D'Avila  Bitencourt  Pascoal,  Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº

1917096, do  Departamento de Ciências Básicas, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo.

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23652-1950 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 75 04/05/2020 SEÇÃO IV P.012



U
F

F
P

O
R

20
20

66
77

0A
 

             Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim  de Serviço

 desta  Universidade.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23652-1950 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 75 04/05/2020 SEÇÃO IV P.013


